
الهام امین‌زاده در گفت‌وگو با »فرهیختگان«:

اقدامات اخیر در قوه قضائیه مصداق »تحول« هستند

محمود  علیزاده‌طباطبایی در گفت‌وگوی مشروح با »فرهیختگان«: 

اگر سلامت و قاطعیت »رئیسی« تکثیر شود مبارزه با فساد به نتیجه می‌رسد

الهام امین‌زاده، حقوقدان و عضو هیات‌علمی دانشکده حقوق و علوم‌سیاسی 

دانشگاه تهران در گفت‌وگو با »فرهیختگان« اقدامات اخیر در قوه قضائیه را 

مورد بررسی قرار داد و گفت: »متاسفانه شائبه‌هایی در اذهان مردم ایجاد 

شده، مبنی‌بر اینکه قوه قضائیه به‌صورت تبعیض‌آمیزی با متخلفان برخورد 

می‌کند و اگر متخلفی در دستگاه قضا حضور داشته یا نسبتی با آن داشته 

باشد، مشمول رافت بیشتری خواهد شد، از این‌رو این نیاز احساس می‌شد 

که اعتماد عمومی به‌صورت جدی بازسازی شده و نگاه آحاد مردم به دستگاه 

قضا تغییر کند تا جایگاه قوه قضائیه به‌عنوان یک نهاد عالی در مبارزه با جرم 

و تخلف در ذهن مردم اثبات‌شده و مردم واقعا به قوه قضائیه اعتماد بالا و 

کاملی داشته باشند. از این‌رو برگزاری دادگاه فردی که درون دستگاه قضا از 

جایگاه قابل‌توجهی برخوردار بوده می‌تواند به‌عنوان گام مهمی در این مسیر 

ارزیابی‌شده و به آن نگاه مثبتی داشت.« 

وی ادامه داد: »در مقابل اما این اشکال هم می‌تواند وجود داشته باشد که با 

برگزاری علنی و رسانه‌ای چنین دادگاهی، مردم ممکن است از عمق و دامنه 

فساد نگران شوند و بپرسند که این فساد تا چه حدی گسترده شده است؟ از 

این‌رو باید فکری هم به حال این مساله شود، چراکه ممکن است مردم گمان 

کنند و این احتمال را بدهند که هر فردی و در هر جایگاهی می‌تواند در فساد 

غوطه‌ور باشد و شاید بعدا اثبات شود. لذا باید گفت برگزاری علنی چنین 

دادگاه‌هایی حسن‌ها و معایبی دارد که باید سنجیده شده و به دقیق‌ترین 

حالت ممکن انجام شود تا نگرانی در مردم ایجاد نشود.« 

امین‌زاده در تکمیل توضیحات خود اشاره کرد: »البته این به این معنا نیست 

که محاسن دیگر برگزاری علنی چنین دادگاه‌هایی را نادیده بگیریم، ازجمله 

امکان بازدارندگی زیادی که می‌تواند در کشور برای مسئولان، مدیران و 

کارمندان عرصه‌های مختلف ایجاد کند و اجازه بروز فساد را ندهد. با چنین 

اقداماتی هرکسی که در جایی مشغول فعالیت در ساختار اداری و اقتصادی 

دولت و حکومت است خواهد فهمید که درصورت فساد بالاخره دستگاه نظارتی 

و قوه قضائیه به‌سراغ او خواهد آمد همان‌طور که روزی فرا رسید که این قوه 

بدون مماشات به‌سراغ نیروی ارشد خود رفت و به این صورت وی را محاکمه 

کرد. لذا در جمع‌بندی این بخش معتقدم نقاط مثبت اقدام قوه قضائیه در 

این مساله بیشتر از نقاط ضعف آن است.« 

استاد دانشگاه تهران در ادامه به همزمانی برگزاری دادگاه اکبر طبری با ابلاغ 

بخشنامه جرم سیاسی ازسوی رئیس قوه قضائیه هم اشاره و اضافه کرد: »بعد از 

40 سال که انقلاب اسالمی در قانون اساسی خود جرم سیاسی را مورد اشاره 

قرار داد و تاکید کرده بود مجرم سیاسی باید از مجرمان عادی تفکیک شود 

و نحوه رسیدگی به پرونده آن، نحوه دفاع و فرآیندهای دیگر به‌صورت ویژه و 

متفاوت انجام پذیرد، همچنان شاهد بودیم که قوانین و تاکیدات مربوط به 

آن در کشور اجرایی نشده و با مجرمان سیاسی مانند دیگر مجرمان برخورد 

می‌شد. از این‌رو مواجهه درست با کسانی که دغدغه‌هایی نسبت به کشور 

داشتند باید انجام می‌شد و ازسوی دیگر ابزار دست رسانه‌های خارجی 

که چنین اتفاقی را برای ضربه‌زدن به کشور استفاده می‌کردند باید حذف 

می‌شد، لذا وقتی آقای رئیسی تکلیف این وضعیت را تعیین کرده و بخشنامه 

اجرای دقیق جرم سیاسی را ابالغ کرد هم امیدواری برای فعالیت قشری که 

به‌دنبال ضربه‌زدن به کشور نیستند فراهم شد و هم آن ابزار فشار از دست 

رسانه‌های معاند بیرون آمد.« 

امین‌زاده قرار گرفتن ابلاغ بخشنامه جرم سیاسی در کنار برگزاری دادگاه اکبر 

طبری را تکمیل‌کننده هم دانست و اظهار کرد که از دیدگاه وی جمع چنین 

اقداماتی مصداق بروز تحول در دستگاه قضایی کشور است. 

وی در پایان اضافه کرد: »تعامل ویژه قوه قضائیه از یک‌سو با مردم و ازسوی 

دیگر با دستگاه تقنینی می‌تواند خلأها و ایرادات کنونی را هم پوشش دهد 

و به تداوم تغییرات و اقدامات مثبت و قابل‌توجه قوه قضائیه کمک کند.« 

ابوالفضل ابوترابی، حقوقدان و نماینده مردم نجف‌آباد، تیران و کرون در مجلس شورای 

اسلامی در گفت‌وگو با »فرهیختگان« با اشاره به برخورد قاطع قوه قضائیه با طبری، 

معاون اجرایی رئیس سابق این قوه و تحول در عدالتخواهی با چنین اقدامی اظهار 

داشت: »یکی از اقدامات بسیار بزرگ آیت‌الله رئیسی این بود که مبارزه با مفاسد را از 

دستگاه قضایی آغاز کرد و این امر شعار مبارزه با مفاسد را برای مردم باورپذیر می‌کند.« 

مبارزه واقعی با فساد درحال تحقق است

ابوترابی با بیان اینکه مبارزه با این فرد که منتسب به قوه قضائیه بوده نشان می‌دهد 

مبارزه واقعی با فساد در حال تحقق است، افزود: »این اقدام یک کار بسیار عالی 

و بزرگی بود که آقای رئیسی آن را برعهده گرفت و پیش برد، از این‌رو چنین مسیر 

روشنی باید ادامه یابد.« 

عضو کمیسیون قضایی و حقوقی مجلس دهم ادامه داد: »ان‌شاءالله با همین سرعتی 

که ازسوی قوه قضائیه شاهد بودیم، سایر دستگاه‌ها و نهادهای مهم کشور نیز برخورد 

با مفاسد را از داخل سازمان خود آغاز کنند.«

 

قبح برخورد با مفاسد بزرگ پس از محاکمه طبری شکست

وی با اشاره به شکسته‌شدن قبح برخورد با مفاسد بزرگ تصریح کرد: »این اتفاق 

تحول در عدالتخواهی است؛ ‌البته پیش از این نیز اقدامات بزرگی در بحث مفاسد 

در زمان آملی‌لاریجانی شروع شده بود که در این زمینه به‌طور مثال پرونده »محسن 

هاشمی« بسیار مهم بود.«

 

اهمیت پرونده اخیر در این است که طبری از افراد دستگاه قضایی بوده است

ابوترابی در همین زمینه پرونده رسیدگی به جرائم محمدرضارحیمی و حسین فریدون 

را نیز بسیار مهم ارزیابی کرد و در عین حال گفت: »اهمیت پرونده اخیر در این است 

که طبری از افراد دستگاه قضایی بوده است.« 

این نماینده مجلس همچنین تصریح کرد: »برخورد با نفوذ چنین مفسد دانه‌درشتی 

پیام مهمی به جامعه دارد و آن پیام این است که آیت‌الله رئیسی در بحث مبارزه با 

مفاسد خودی و غیرخودی نمی‌شناسد و با همه مفسدان برخورد سخت می‌کند.« 

وی درباره تبعات چنین مبارزه‌ای با مفاسد از داخل قوه قضائیه یادآور شد: »این اقدام 

قاطع چه در کوتاه‌مدت و چه در بلندمدت به‌نفع کشور، ‌نظام و قوه قضائیه خواهد بود.« 

ابوترابی با تاکید بر اینکه بنده هیچ تبعاتی را برای چنین اقدام قاطعی متصور نیستم، 

افزود: »وقتی مردم ببینند قوه قضائیه برخورد با مفاسد را از داخل نهاد خود آغاز کرده 

است اعتمادشان به دستگاه قضایی بیشتر خواهد شد.«

 

بسته شدن پرونده‌های فساد افق جدیدی در بحث عدالتخواهی خواهد بود

این نماینده مجلس یازدهم همچنین تاکید کرد: »اگر این پرونده‌های فساد بسته شود، 

‌این امر قطعا می‌تواند افق جدیدی در بحث عدالتخواهی محسوب شود.« 

این حقوقدان در بخش دیگری از این گفت‌وگو به پیش بردن بحث »جرم سیاسی« ازسوی 

دستگاه قضایی پرداخت و گفت: »بنده طراح جرم سیاسی در مجلس نهم بودم و آن را 

به قانون تبدیل کردیم، اما متاسفانه این قانون از سال 95 تاکنون اجرایی نشده است.« 

وی با بیان اینکه این قانون اصلا نیازی به بخشنامه ندارد و قانونی که دارای صراحت 

است باید اجرا شود، اضافه کرد: »البته از آنجایی که قضات با این قانون بیگانه بوده و 

آموزش‌های لازم را ندیده‌اند، این بخشنامه باعث شد به قضات گوشزد شود که قانون 

جرم سیاسی را اجرا کنند.«

 

بابت عمل‌نکردن قضات به قانون جرم سیاسی گلایه داریم

ابوترابی با بیان اینکه ما از عمل‌نکردن قضات به قانون جرم سیاسی گلایه داشته‌ایم، 

تصریح کرد: »متاسفانه آنها در این قضیه عملکرد مطلوبی نداشتند، لذا این اتفاق 

تحول نیست اما از این جهت که رئیس دستگاه قضایی بر اجرای قانون جرم سیاسی 

تاکید و توجه قضات را به آن معطوف کردند، ‌خوب است.« 

محمود علیزاده‌طباطبایی از وکلای برجسته کشورمان در گفت‌وگوی مشروح با 

»فرهیختگان« به اقدام قوه قضائیه در برخورد با طبری از افراد موثر در دوره ریاست 

پیشین قوه قضائیه اشاره کرد و ضمن تمجید از رویه رئیسی، رئیس دستگاه قضا 

در برخورد با مفاسد آن را ناکافی دانست و خواستار مبارزه فراگیر با امر فساد 

مسئولان و قضات شد؛‌ مشروح این گفت‌وگو در ادامه می‌آید. 

 با توجه به اقدام اخیر قوه قضائیه در برخورد با طبری به‌عنوان یکی از افراد 

پرنفوذ در این قوه تحلیل شما از اتخاذ چنین رویکردی در قوه قضائیه برای 

مبارزه جدی با مفاسد چیست؟ 

به‌نظر بنده دستگاه قضایی کار نمایشی زیاد انجام می‌دهد که در این زمینه می‌‎توان 

به بحث جرم سیاسی اشاره کرد؛ از این‌رو قضاوت کردن درباره این دادگاه‌ها از الان زود 

است، چراکه شائبه برخورد تبعیض‌آمیز درباره افراد نیز وجود دارد. 

شائبه تبعیض درباره چه کسانی؟

موارد بسیاری هست که قوه قضائیه برای رسیدگی به آنها ورود نکرده است. 

آیا فکر نمی‌کنید در این قضیه، قبح برخورد با افراد رده‌بالا و پرنفوذ درزمینه مفاسد 

شکسته شده و راهی برای تحقق عدالتخواهی باز شده است؟

بله، خوب است اما اقداماتی که آقای رئیسی آغاز کرده ازلحاظ شعار بسیار قشنگ است 

و باید دید نتیجه آن چه می‌شود. 

مبنای شما برای قائل به شعاری‌بودن این نوع برخوردها با مفاسد چیست؟ 

برخورد نباید تبعیض‌آمیز باشد و با همه مجرمان باید یک نوع برخورد صورت گیرد؛‌ در 

پرونده مربوط به شهرداری تهران اگر شما پرونده کرباسچی را با پرونده قالیباف مقایسه 

کنید، به این تبعیض پی می‌برید.  در زمان کرباسچی با سروصدای زیادی به پرونده او 

رسیدگی کردند و چندین جلسه علنی با حضور همه رسانه‌ها و صداسیما برگزار شد؛‌ این 

موضوع را با تخلفات دوره قالیباف و شریفی که در حال حاضر نزدیک به دوسال است 

در زندان به‌سر می‌برد، مقایسه کنید؛‌ درواقع این اقدامات درحالی است که دستگاه 

قضایی درباره برخی افراد هیچ عکس‌العملی از خود نشان نمی‌دهد.  12 ‌پرونده را به 

دستگاه قضایی داده‌اند اما حتی شورای شهر هم از آن بی‌خبر است، لذا خوب است قوه 

قضائیه به این پرونده‌ها رسیدگی و سپس اعلام کند هیچ تخلفی صورت نگرفته است. 

  اگر سلامت و قاطعیت رئیسی تکثیر شود مبارزه با فساد به نتیجه می‌رسد

با این پیش‌فرض شما برای مبارزه با فساد چنانچه از هر پرونده‌ای کار شروع شود ممکن 

است برخی آن را مانند شما نمایشی بدانند و این منجر به بی‌عملی خواهد شد، آیا فکر 

نمی‌کنید پرونده طبری از آنجایی که از افراد پرنفوذ قوه قضائیه بوده، بسیار مهم است؟

بله، البته این اقدام خوب است، حتی بنده به برخی معاونان قوه قضائیه گفتم 

اگر آقای رئیسی پنج نفر آدم به سالمت و قاطعیت خود دارد که می‌‎تواند در 

رأس سازمان‌های مهم قوه قضائیه بگذارد، ممکن است مبارزه با فساد نتیجه 

بگیرد.  این پرونده درحالی بررسی شد که فقط شخص طبری در آن دخیل 

نبوده است و بالاترین مقامات قضایی هم‌اکنون در معرض اتهام هستند.

  برخورد با طبری شروع خیلی خوبی برای مبارزه با مفاسد است 

بحث یک دادگاه نیست بلکه فرآیندی است که در زمینه مبارزه با مفاسد آغاز شده است. 

بله، شروع خیلی خوبی است. 

فارغ از بحث عدالتخواهی، درزمینه آزادی‌خواهی تحلیل شما از پرداختن به 

موضوع جرم سیاسی ازسوی دستگاه قضایی چیست؟ 

من معتقدم اصلا اتفاق خاصی در زمینه جرم سیاسی نیفتاده است، چراکه این بحث 

از اول انقلاب مطرح بوده و 41 سال قبل قانون اساسی تصویب کرده که جرم سیاسی 

باید تعریف شود، اما تازه در سال 95 و پس از 35 سال جرم سیاسی را تعریف کردند. 

‌ جرم سیاسی یعنی یک نفر مقابل حکومت بایستد و بگوید شما به‌عنوان حاکم صلاحیت 

ندارید و من می‌خواهم با عمل مجرمانه شما را کنار بگذارم؛‌ آیا اجازه چنین چیزی داده 

شده است؟ بدیهی است ما جرم سیاسی نداریم و ازسوی دیگر نیز آن را در حد توهین 

به روسای سه قوه فروکاستند، ‌آن‌هم درصورتی که با هدف اصلاح امور باشد. 

بنابراین به اعتقاد من چیزی که آقای رئیسی نیز در این بخشنامه گفته، عین قانون 

است و اجرا می‌شود برخی  قضات آن را قبول ندارند. 

اما در نقض این صحبت شما همین چند هفته گذشته شاهد بودیم 

که کارگران هپکو تبرئه شدند و این نشان می‌دهد گام مهمی در 

این زمینه برداشته شده است و قطعا تحول یکباره ایجاد نمی‌شود. 

به‌هرحال باید منتظر نتیجه باشیم، وقتی متهمان اصلی با حمایت 

مقامات قضایی فرار می‌کنند این امیدوارکننده نیست. البته آقای 

رئیسی ‌انگیزه خوبی در این زمینه‌ها دارد اما ابزار لازم را برای تحقق 

آن ندارد.  با قضاتی که ماهی 8 تا 9 میلیون تومان حقوق دریافت 

می‌کنند چطور می‌خواهید با فساد مبارزه کنید، آن‌هم در شرایطی که 

به‌طور مثال فقط اجاره یک آپارتمان 100 متری حدود 8 میلیون است؟

  دعا می‌کنیم آقای رئیسی در مبارزه با فساد موفق باشد/ او هم 

‌انگیزه دارد و هم فرد سالمی است 

پیشنهاد شما برای تجهیزشدن به ابزار لازم جهت پیش‌بردن آرمان 

عدالتخواهی چیست؟ 

قضات باید تامین شوند و محتاج هزینه‌های اولیه زندگی نباشند و 

ازسوی دیگر روی آنها نظارت دقیق صورت گیرد، اما وقتی امکان تامین 

مالی قضات وجود ندارد و یک قاضی برای شهریه و اجاره در زندگی 

خود درمانده است، پرونده‌های میلیاردی نیز درمی‌آید. 

ازسوی دیگر ما مبانی فکری لازم را در این قضیه نداریم و بسیاری 

افراد جرائم را از لحاظ شرعی برای خود توجیه می‌کنند.  البته ما 

دعا می‌کنیم آقای رئیسی موفق باشد، چراکه او هم ‌انگیزه دارد و هم 

فرد سالمی است درحالی‌که برخی مقامات دیگر از این سطح سالمت 

آقای رئیسی برخوردار نیستند و امیدواریم این امر در زمینه مبارزه با 

فساد موثر باشد. 

  گفت‌وگو
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سیاست
»فرهیختگان« اقدامات اخیر قوه قضائیه در مسیر شفافیت، عدالتخواهی و بسط آزادی‌های اجتماعی را بررسی کرد

تحول به نفع عدالت 
طی یک‌هفته گذشته، 

اتفاقات مهم و بزرگی 

در دستگاه قضایی رخ 

داده است، اولا گزارش 

یک‌ساله حساب‌های این قوه که پیش از این سر و صدای زیادی 

به‌پا کرده بود به‌صورت شفاف و با جزئیات دقیق منتشر شد، 

بعدا سیدابراهیم رئیسی بخشنامه جرم سیاسی را ابلاغ کرد و 

عملا تفکیک دادگاه‌های مجرمان سیاسی از مجرمان عادی آغاز 

شد و نهایتا درحالی که خبرنگارها با بیم و امید در انتظار ارسال 

دعوتنامه حضور در جلسه دادگاه اکبر طبری بودند، این دادگاه 

نه‌تنها به‌صورت علنی برگزار شد که به‌صورت زنده روی آنتن رسانه 

ملی هم رفت. 

مجموع این اتفاقات آن هم ظرف سه‌چهار روز هم در منظر 

افکارعمومی و هم در دیدگاه کارشناسان به‌عنوان مجموعه اتفاقات 

مهم و حتما کم‌نظیر ارزیابی شد و بازخوردهای قابل‌توجهی هم در 

فضای مجازی داشت. در این رابطه البته چند نکته قابل ذکر است. 

اول- سال‌ها پیش کلیدواژه‌ای از جانب رهبر انقلاب مطرح شد که 

اگر در همان‌موقع تحقق عینی یافته بود بسیاری از مفاسد عملا 

امکان وقوع نداشت. کلیدواژه تاریخی رهبری انقلاب مربوط به 

۲۷ خردادماه ۸۳ و دیدار با نمایندگان مجلس هفتم است، جایی 

که ایشان تاکید کردند: »باید با فساد مبارزه‌ جدی کرد. یک پایه‌ 

مبارزه، شمایید... با دستمال کثیف نمی‌شود شیشه را تمیز کرد. 

اگر انسان بخواهد با فساد مبارزه کند، باید در درجه‌ اول مراقب 

باشد که فساد دامن خودش را نگیرد.« این کلیدواژه مهم نه‌تنها به 

نمایندگان مجلس، که حتما پیش از آنها به دستگاه قضایی یعنی 

جایی که قرار است با فساد مبارزه علنی صورت گیرد، بازمی‌گردد. 

حالا بعد از سال‌ها که خبری از مبارزه درون‌سازمانی با فساد و 

پالایش مبارزه‌کنندگان با فساد نبود، در دوره جدید قوه قضائیه 

این پالایش پا گرفته و پس از گذشت مدتی با حذف نیروهای 

ناسالم جزء، قوه قضائیه به دانه‌درشت‌ها رسیده است. بازداشت 

اکبر طبری از نیروهای ارشد قوه قضائیه که گفته می‌شود جزء 

پرنفوذترین افراد در دو دوره 10 ساله دستگاه قضا بوده، اقدامی 

بود که به‌عنوان مبارزه در بالاترین سطح با فساد درون‌سیستمی 

شناخته می‌شود. پس در این مورد باید گفت دو مساله مهم در 

دستگاه قضا رخ داده، اولا تلاش شده افراد مساله‌دار و حتی مفسد 

از جمع مبارزه‌کنندگان با فساد خارج شوند و از‌سویی به حذف 

نیروهای کوچک و خرد اکتفا نشده و دستگاه قضا در سطوح عالی 

ریشه فساد را خشکانده است. 

دوم- بی‌شک اقدام دستگاه قضا در محاکمه اکبر طبری یک 

جراحی بزرگ به حساب می‌آید. برخی رسانه‌ها این روزها می‌گویند 

در سال‌های گذشته دستور اکبر طبری در حکم اراده و دستور 

رئیس دستگاه قضا قابل شناسایی بوده است. آنهایی که طبری 

را می‌شناختند هرگز گمان نمی‌کردند وی روزی راهی دادگاه 

شود و در جایگاه متهم بنشیند. حالا حذف وی و جمع چهره‌های 

سرشناسی که جزء باند و حلقه او به حساب می‌آمدند از ساختار 

و سازمان قوه قضائیه حتما سختی و تبعات زیادی دارد، چراکه 

نه آنها ساکت نشسته‌اند تا به‌راحتی از سیستم حذف شوند و نه 

رسانه‌های بیگانه مجال می‌دهند تا قوه قضائیه به مردم اثبات کند 

که عزم جدی و راسخی برای خشکاندن ریشه این مفسدان دارد. 

در روزهای اخیر بسیاری گفته‌اند که این اقدام باعث خواهد شد 

وجهه کشور در افکارعمومی آسیب ببیند، مساله‌ای که البته قابل 

رد و انکار نیست ولی حتما فواید و برآیند کلی مبارزه اینچنینی با 

فساد و اعلام علنی و رسانه‌ای آن در بلندمدت خواهد توانست 

اعتماد آسیب‌دیده مردم به این دستگاه و کلیت نظام را بازسازی 

کند. جراحی آن‌هم در این ابعاد حتما با درد و خونریزی همراه است 

اما نتیجه بلندمدت آن سلامتی است. نباید از این مساله عبور کرد 

که امروز عدالتخواهی، رفع تبعیض و احقاق حقوق عمومی مردم 

خواست اقشار گوناگون و مطالبه‌ای است که می‌تواند به ترمیم 

شکاف بین مردم و مسئولان کمک کند. 

سوم- رسیدگی به پرونده طبری همان‌طور که امروز پای خیلی از 

افراد و چهره‌ها را به دادگاه بازکرده ممکن است در آینده هم باعث 

طرح نام چهره‌های سرشناس‌تری هم بشود و اتفاقی که طبعا کار را 

بر هسته مرکزی دستگاه قضا بسیار دشوار خواهد کرد؛ آنچنان‌که 

نام افراد زیادی امروز در رسانه‌ها مطرح است و مطالبه عمومی 

برای مواجهه و تعیین‌تکلیف آنها. از این‌رو دستگاه قضا باید خود 

را آماده ادامه راه کند و از سختی‌های آن نهراسد. حتما شیرینی 

تحقق عدالت و مبارزه با فساد و نهایتا بازسازی اطمینان و اعتماد 

عمومی باعث کاستن سختی‌های این مسیر خواهد شد. 

چهارم- همزمانی برگزاری دادگاه اکبر طبری که مصداقی از تحقق 

عدالت و مبارزه با فساد در سطوح بالاست، به‌صورت موازی و 

همزمان اقدام مهمی هم درراستای بسط آزادی‌های اجتماعی و 

تامین حقوق فعالان سیاسی و کسانی که دغدغه اصلاح کشور را 

دارند، انجام شده است. بعد از سال‌های سال، بالاخره با جزئیات، 

چگونگی برگزاری دادگاه جرم سیاسی و رسیدگی به پرونده‌های این 

حوزه طی بخشنامه‌ای ازسوی دستگاه قضا تدوین و به همه بخش‌ها 

ابلاغ شد. این اتفاق با عنایت به عزم هسته مرکزی دستگاه قضا برای 

برگزاری دادگاه‌های جرم سیاسی امیدواری‌های زیادی برای توقف 

روال قبلی ایجاد کرده و حالا همه منتظرند با حذف نگاه امنیتی 

به فعالان سیاسی، دوران جدید کنشگری برای اصلاح در کشور 

آغاز شود. ناگفته نماند رئیسی در ماه‌های گذشته تعداد زیادی از 

کسانی را که مشمول جرم سیاسی می‌شدند اما با قوانین عادی و 

رویه‌های معمو ل محاکمه شده بودند، از بند رها کرد و سرنوشت‌شان 

را تغییر داد تا نشان دهد در این مسیر جدی و راسخ است. 

پنجم- ماجرای انتشار اطلاعات حساب‌های قوه قضائیه نمونه‌ای 

از تعهد به شفافیت و محرم دانستن مردم در امر حکومتداری بود. 

اتفاقی که آن‌هم در نوع خود بی‌سابقه و بی‌نظیر است. انتشار 

جزئیات این حساب‌ها به‌علاوه ‌برگزاری علنی دادگاه طبری حالا 

نشان می‌دهد شفافیت به‌عنوان گام اول مبارزه با فساد جدی 

گرفته شده و در این مسیر هم عزم راسخی برای عمل وجود دارد. 

موارد یادشده در بالا البته شامل و توضیح‌دهنده همه اقدامات مثبت 

دستگاه قضا در این یک‌سال‌ونیم مسئولیت سیدابراهیم رئیسی 

نیست، چنانکه حمایت از کارآفرینان به‌عنوان حمایت از اصل تولید 

در کشور یا برخی اقدامات مهم دیگر دستگاه قضا نیامده است، 

اما به‌نظر می‌رسد جمع همین سه مورد هم نشان‌دهنده وقوع یک 

تغییر بزرگ در دستگاه قضا و حتما نمونه‌ای از تحول‌آفرینی خواهد 

بود، مجموعه اقداماتی که مسیرها را برای عدالتخواهی بیشتر، 

بسط آزادی‌های اجتماعی و نهایتا تامین حقوق عامه باز می‌کند. 

@ f a r h i k h t e g a n d a i l y

علی جمشیدی و مریم عاقلی 
گروه سیاسی


